河 海 大 学 部 门 文 件

河海长江院〔2023〕5号

──────────────────

关于做好 2023 年度“慧延教育科技基金”

推荐评选工作的通知

各单位：

根据《慧延教育科技基金管理办法（修订）》（河海长江

院〔2023〕4 号）文件要求，为做好 2023 年度“慧延教育科

技基金”推荐评选工作，现将有关工作通知如下：

一、评选范围

1.奖学金：申请人原则上为河海大学长江保护与绿色发

展研究院（以下简称“长江院”）全日制在读硕士研究生、

博士研究生；水文水资源学院（以下简称“水文院”）全日

制在读三年级本科生、硕士研究生、博士研究生；大禹学院

（以下简称“大禹院”）全日制在读二年级本科生。

https://s.yicode.org.cn/pkdt1vp
https://s.yicode.org.cn/pkdt1vp

2.助学金：申请人原则上为水文院全日制在读三年级本

科生、大禹院全日制在读二年级本科生。

二、评选条件

1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2.诚实守信，自觉遵守国家的各项法律、法规和学校的

规章制度，遵守高等学校规章制度，恪守学术道德；

3.在校期间学习成绩优异，研究生须在科研方面有较高

水平或突出成果。

三、奖学金评选标准

1.本科生：推优绩点排名原则上应达到所在专业前 10%。

2.硕士及博士研究生：

（1）在学术研究上取得显著成绩，发表高质量学术论文

（SCI、EI、CSSCI、SSCI 检索论文）者优先考虑（本人为第

一作者或本人为第二作者、导师为第一作者），所获成果截

止时间为 2023 年 12 月 11 日前。

（2）在学科竞赛方面取得显著成绩，在国际或全国性专

业学科竞赛、课外学术科技竞赛等竞赛中获奖者优先考虑。

（3）在创新发明方面取得显著成绩，科研成果获省部级

以上奖励或获得国家授权发明专利者优先考虑。

（4）参与大学生创新创业训练计划项目，且项目被评选

为校级或校级以上项目者优先考虑。

（5）担任过主要学生干部且工作成绩卓有成效者或荣

获校级或校级以上三好学生、优秀学生标兵、优秀学生干部、

优秀共青团员等荣誉称号者优先考虑。

四、助学金评选标准

1.勤奋学习，积极上进，成绩优异，推优绩点排名原则

上应达到所在专业前 50%；

2.家庭经济困难，经学校困难生认定并记入家庭经济困

难学生档案库；

3.励志勤奋、生活俭朴、踏实诚信，具有良好的道德品

质；

4.积极参加社会工作和公益服务活动。

五、奖助学金标准及名额设置

1.奖学金：

标准（元/

人）

名额（人）

长江院 水文院 大禹院

本科生 2000  0 3 1

硕士研究生 3000  5 5 0

博士研究生 5000  2 2 0

2.助学金：每学年评选 3 人，其中水文院 2人，大禹院

1 人，每人 2000 元。若无满足条件者，奖项可空缺。

3.“慧延教育科技基金”所设各奖项不可重复获得，当

年所设奖项不可重复申报。学生在同一学历阶段，同一奖项

不可重复获得。

六、评选程序

1.初评。长江院、水文院、大禹院负责各自学院奖助学

金的组织申报和初评工作，奖学金按照 1:2差额推荐候选人，

助学金按照 1:1 等额推荐候选人，初评名单报至慧延教育科

技基金评奖委员会办公室。

2.终评。慧延教育科技基金评奖委员会组织审定初评名

单，并公示结果（公示期≥3个工作日）。公示无异议后，公

布获奖名单。获奖学生由慧延教育科技基金评奖委员会办公

室颁发荣誉证书，并发放奖助学金。

七、要求

1.各责任单位须于 2023 年 12 月 18 日前向慧延教育科

技基金评奖委员会办公室提交以下评选材料，逾期未报送者

视为放弃：

（1）《2023 年度“慧延教育科技基金”奖学金申请表》

（附件 1）及相关附件材料电子版、纸质版（一式两份）；

（2）《2023 年度“慧延教育科技基金”奖学金候选人

汇总表》电子版（附件 2）；

（3）《2023 年度“慧延教育科技基金”助学金申请表》

（附件 3）及相关附件材料电子版、纸质版（一式两份）；

（4）《2023 年度“慧延教育科技基金”助学金候选人

汇总表》电子版（附件 4）。

2.纸质版材料报送至长江院办公室（信息馆 306），电

子版材料发送至邮箱：zihan.yu@yicode.org.

附件：

1.2023 年度“慧延教育科技基金”奖学金申请表

2.2023 年度“慧延教育科技基金”奖学金候选人汇总表

3.2023 年度“慧延教育科技基金”助学金申请表

4.2023 年度“慧延教育科技基金”助学金候选人汇总表

长江保护与绿色发展研究院

2023 年 12 月 11 日

长江保护与绿色发展研究院            2023 年 12 月 11 日印发

录入：张开鑫                                 校对：郁子涵

附件1

2023年度“慧延教育科技基金”奖学金申请表
学院  专业

年级
例：水文学及水资源，XX级硕士生

姓名  性别  学号

推优绩点 本科生填
专业排名/

专业人数
本科生填

加权平均分 研究生填
专业排名/

专业人数
研究生填

联系电话  电子邮箱

受教育情况

（从本科填

起）

在校时间 学校名称 专业名称 所获文凭

学院

意见

                     负责人签章：

                                           年    月    日

慧延教育科技

基金评奖委员

会意见

负责人签章：

                                           年    月    日

注：此表一式二份，委员会、学院各存档一份。

 7

附件 2

2023 年度“慧延教育科技基金”奖学金候选人汇总表（EXCEL）

序
号

学
院

年级
专
业

姓
名

学
号

专业排名/
专业人数

论文、专利情况 获奖、创训情况
社会实践/社会工作

任职（按时间顺序填

写）

论文及专利请写明标题以及第几作者/

发明专利号/发明人排序（按时间顺序填

写）。

请按国家/省/市/校级，并按时间顺序填

写，写明颁奖单位。创训情况须注明是

否为负责人。

XX级
本科
生

XX级
硕士
生

XX级
博士
生

 8

附件 3

 2023 年度“慧延教育科技基金”助学金申请表
学院  姓名  家庭详细地址

性别  民族  联系方式

学号  专业年级  推优绩点

是否农村生源
专业排名/专业人

数

家庭经济

情况

家庭户口 A．城镇(  )    B.农村(  )         家庭人口总数

家庭年总收入  收入来源

家庭经济

困难情况

简要说明

主要表现

及获奖

情况

本人承诺以上所填情况真实有效。

                            申请人签名：                     年    月    日

学院

意见

                   负责人签章：

                                                年    月    日

慧延教育

科技基金

评奖委员

会意见

负责人签章：

                                                  年    月    日

注：此表一式二份，委员会、学院各存档一份。

 - 9 -

附件 4

2023 年度“慧延教育科技基金”助学金候选人汇总表（EXCEL）
序号 姓名 学号 学院 专业 专业排

名 / 专
业人数

生 源 地
（ 具 体
到村）

家庭经济
情况
（具体情
况）

家庭
人口
总数

家庭
年收
入

收 入
来源

是 否
农村

获奖及社会工作情况